- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政〔2020〕6 号

关于印发广西师范大学漓江学院迎接

2019 年度广西民办高校年检专家组实地

检查工作方案的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院迎接 2019 年度广西民办高

校年检专家组实地检查工作方案》印发给你们，请认真遵照

组织实施。

广西师范大学漓江学院

2020 年 4 月 7 日

- 2 -

广西师范大学漓江学院迎接2019年度广西民办

高校年检专家组实地检查工作方案

根据自治区教育厅《关于开展全区民办高等学校 2019 年年

度检查工作的通知》（桂教民办〔2019〕10 号）和《关于开展

2019 年度民办高校年检实地核查的通知》（桂教民办〔2020〕6

号）要求，结合我校实际，制定本方案。

一、明确指导思想

坚持实事求是原则，充分展示我校教育教学工作水平和办学

特色，确保 2019 年度年检达到合格以上；要高度重视，周密安

排，热情接待，周到服务，为专家组顺利开展实地检查工作创造

良好条件。

二、加强组织领导

为加强对年检工作的领导，决定成立学校工作领导小组，由

校领导及各职能教辅部门主要负责人组成，校领导担任正、副组

长。领导小组下设联络与接待组、宣传与会务组、材料与教学组、

后勤与安全组等 4 个工作组。各工作组组成人员名单如下：

（一）联络与接待组

【责任领导】杨树喆

【组 长】蒋 毅

- 3 -

【副组长】秦丽芸

【成 员】党政事务部、合作发展处相关骨干及从各二级单

位抽调的联络员。

【主要工作内容与职责】

1．负责准备董事长致辞、校长报告（纸质材料及 PPT）等；

2．负责与专家组对接，落实专家组实地检查期间的具体安

排；

3．负责落实专家组实地检查期间的食宿、交通安排等；

4．负责落实专家组实地检查期间各项检查活动，包括：联

络并陪同专家走访各单位，查看公共教学设施、食堂、学生公寓

等；

5．负责选派联络员，督促联络员做好实地检查引导及随行

记录等工作。

（二）宣传与会务组

【责任领导】唐文红

【组 长】廖 莎

【副组长】翟 彦 、陆巧华

【成 员】党政事务部、合作发展处相关骨干人员。

【主要工作内容与职责】

1．负责落实年检汇报会、意见反馈会、座谈会等会议活动

的场地布置与音响、投影设备等；

2．负责各种会议的会务工作；

- 4 -

3．负责结合疫情防控做好迎检氛围营造及年检宣传工作，

包括：横幅、欢迎标语的制作与悬挂，新冠疫情防控安全警示提

示，广播、网络宣传报道，宣传栏的布置等；

4．负责对专家组实地检查期间各种活动的全程摄影、拍照，

并将专家组工作录相制成光盘；

5．负责密切关注和处置专家组实地检查期间的舆情情况。

（三）材料与教学组

【责任领导】杨庆庆、邓志平

【组 长】杨杰夫

【副组长】蒋远宏、何秀梅、沈 云

【成 员】由材料员 A（各责任单位指定人员 1-2 名担任）

和材料员 B（统一从各单位抽调）组成。其中，材料员 B 由如下

人员担任：

陈雪萍（负责第 1-2 项一级指标）；

李明阳（负责第 3 项一级指标）；

秦家荣（负责第 4 项一级指标）；

文孙勇（负责第 5 项一级指标）；

汤 靖（负责第 6 项一级指标）；

黄春妮（负责第 7 项一级指标）；

王 瑞（负责第 8 项一级指标）。

【主要工作内容与职责】

1．负责按照《需提供材料清单》（见附件表 1-8 内）准备

- 5 -

年检支撑材料。其中：（1）材料员 A 负责按《需提供材料清单》

对标对表搜集本单位材料，经初步整理归类、查缺（做好记录）

后移交材料员 B；（2）材料员 B 对标对表接收材料后，对按规定

必须提供而暂时没有的材料，应及时向组长和责任领导报告，并

共同商定措施予以补漏。

2．负责按统一格式要求编制年检支撑材料目录（材料员 B）；

3．负责为专家查阅、调阅材料提供服务，根据专家组要求

提供必要的补充材料并解答专家提出的有关问题（材料员 A、B

共同负责）。

4．负责保证线上教学照常有序进行，督促各二级学院加强

线上教学组织和管理，严禁随意调、停课，随时准备做好专家组

随堂听课等活动；

5．负责做好专家组召集教师座谈会的相关工作。

【材料报送要求】

1．材料员 A 的负责搜集本单位年检材料并进行初步整理后，

于 4 月 8 日下午 5 点前将所负责材料交材料员 B，并做好交接手

续；

2．材料员 B 须于 4 月 10 日下午 5 点前完成所负责材料的校

对、审查、补缺工作；

3．校迎检工作领导小组拟于 4 月 11 日上午对年检考核材料

进行检查。

- 6 -

（四）后勤与安全组

【责任领导】刘文革、祝芸芸

【组长】李久华

【副组长】凌 忠 王 忠

【成员】由后勤保卫处、实验教学与网络信息中心、图书馆

/档案馆协调安排。

【主要工作内容与职责】

1．负责校园环境卫生工作。做好校园道路两旁建筑物周边

的绿化、美化；路灯的检修；路牌的整修；公共场所尤其是主要

建筑楼道、墙壁的痰迹、脚印的清理，以及墙皮脱落等的修缮，

校园主干道的清扫（洗）；图书馆、教室、实验室、学生宿舍、

食堂等场所设施的检修，校园公共场所保洁工作等；保障检查当

天用电保障；

2．负责落实年检汇报会、意见反馈会、座谈会等会议场所

的消杀，以及与会人员体温检测、口罩发放等工作；

3．负责安排专家检查实验室、图书馆的路线，选派引导讲

解员，对各实验室的功能、设备、开设课程、管理制度、图书资

料等方面进行全方位介绍，并随时回答专家提出的问题。

4．负责专家组实地检查期间的安全保卫工作，维持校园及

校园周边的安全稳定，排除各种安全隐患，维持校园交通秩序，

做好出入校园人员、车辆疫防工作等。

- 7 -

三、重视扣分事项

以下内容只要存在一项否定事项的高校，年度检查结论不得

列为“合格”或“优秀”档次。

（一）董事会（或理事会）等决策机构人员组成是否符合要

求；

（二）学校党组织负责人、校长等人员是否符合任职条件；

（三）学校是否在办学许可场地外违规异地办学；

（四）学校是否存在挪用、抽逃办学经费行为；

（五）学校对 2019 年度出现舆情事件、违规招生、实习实

训不规范等各项检查督查发现问题的整改完成情况。

此外，还应重视年检考核指标体系中的“扣分要点”（见附

件 1）。

四、落实任务分解

（一）各工作组任务分工（见各工作组主要工作内容与职责）。

（二）年检材料搜集与整理任务分工（见附件 2 表 1-8）。

五、严格工作要求

（一）严格按照自治区教育厅通知要求，认真负责地做好各

项准备工作。

（二）各工作组组长在思想上要高度重视，工作上要抓落实，

细节上不能存疏漏、不能出问题。各专项工作组要研究制定具体

实施方案，向学校迎接年检工作领导小组报备。

- 8 -

（三）各学院、各单位要严肃纪律，做好检查期间师生考勤

管理工作。专家组到校实地检查正值疫情防控间，学生均未返校，

课程安排均采取线上教学，教学科研处及各学院要充分利用在线

课程资源组织开展在线教学工作，确保教学秩序正常运转。

（四）全校师生员工要充分认识这次年检工作的重要性和深

远意义，专家组进校实地检查期间，应当精神饱满，热情有礼，

遵守纪律，积极主动配合专家组做好各项检查工作。

附件：1．广西民办高校 2019 年年度检查考核指标扣分要点

2．表 1-8 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度

检查考核材料搜集整理任务分解一览表

- 9 -

附件 1

广西民办高校 2019 年年度检查考核指标扣分要点

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指

标

分

值

扣分要点

一、办学方

向 与 宗 旨

（4分）

（一）办学方

向（2分）

1.坚持社会主义办学

方向
2 按照《民办教育促进法》规定：民办学校遵守法律法规，坚持社会主义办学方向，坚持公益性原则办学：贯彻国家教育方针，

贯彻教育与宗教相分离的原则，没有发生利用宗教进行妨碍国家教育制度的活动，以及其他造成严重不良社会影响的政治类

事件等行为，则给予满分，否则，实行一票否决制，年检结论不合格。
（二）办学宗

旨（2分）
2.办学思想端正 2

二 、 党 组

织、群团组

织 建 设 和

党 组 织 政

治 核 心 作

用（10 分）

（三）党组织

和群团组织工

作环境（4分）

3.具有保障党组织、

群团组织能够正常开

展活动的工作环境

2

按照规定建立党组织和群团组织机构，且人员配备、经费保障到位；党组织和群团组织工作有计划，工作制度完善、措施配

套并落实；积极发挥党员的监督保障和先锋模范作用，积极发挥群团组织作用。其中：学校党组织和群团组织机构不健全，

扣 1 分；未配备专职党组织和群团组织工作人 员，扣 1分：未提供独立办公场所，扣 1分；未安排专项经费，扣 1分。

（四）党组织

参与决策和监

督（2分）

4.形成健全的党组织

参与决策和监督的机

制，明确党组织在学

校法人治理中的地

位，保证党组织在重

大事项决策、监督

4

根据《关于加强民办学校党的建设工作的意见(试行)》(中办发(2016)78 号)“五、建立健全党组织参与决策和监督机制，党

组织班子成员进入学校决策层和管理层，参与决策和监督”、《国务院关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的

若干意见》(国发(2016)81 号)“(十九)完善学校法人治理”等所列事项评分。1.未把党组织建设有关内容纳入学校章程，未

明确党组织在学校法人治理中的地位，学校党组织书记未进入董事会，扣 1 分；2.未健全党组织参与。

（五）党建和

思政工作（4

分）

5.党员发展和党员教

育工作规范
2

根据《关于加强民办学校党的建设工作的意见(试行)》(中办发(2016)78 号)“六、做好发展党员和党员管理工作，1.规范党

员组织关系管理：2.严格党的组织生活，坚持“三会一课”制度：3.发展党员工作；4.从严管理党员”等事项评分，缺一项

扣 1 分，扣完为止。

6.思想政治教育和德

育工作规范
2

根据《关于加强民办学校党的建设工作的意见(试行)》(中办发(2016)78 号)“七、抓好思想政治教育和德育工作，1.思政课

教育教学；2.师德师风建设：3.思政队伍建设”所列事项评分，共 3 个方面内容，缺一项扣 1分，扣完为止。

三、治理机

制 与 制 度

建 设 （ 13

分）

（六）决策和

制度建设（6

分）

7.决策机构健全，决

策程序合规
2

决策机构：根据新《民办教育促进法》第二十条、《国务院关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的若干意见》

(国发(2016)81 号)题“(十九)完善学校法人治理”等规定，决策机构健全是指：建立健全理事会、董事会或其他形式的决策

机构；建立相应的监督机制，成立监事会，监事会中应有党组织领导班子成员，探索实行独立董事(理事)、监事制度；制订

有学校章程，章程须明确董事会(理事会)和监事会成员共同参与学校的办学和管理的权限和程序。

决策程序：聘任和解聘校长，修改学校章程，制定发展规划，审核预算、决算，决定学校的分立、合并、终止，以及学校章

程规定的其它重大事项，决策机构未上会讨论的，1项扣 1分，扣完为止。决策机构不健全、决策程序不合规，此项不计分。

8.决策机构人员构成

和人员资质符合法定

要求

2

依据《民办教育促进法》第二十一条规定考核，其中独立学院决策机构人员构成除了要符合《民办教育促进法》的要求外，

同时也要符合《独立学院设置与管理办法》(中华人民共和国教育部令第 26 号)第二十五条规定。1.决策机构人员构成不符

合法定要求的，扣 1 分：2.决策机构人员资质不符合法定要求的，扣 1 分

9.管理规章制度健全 2 学校章程。行政、教学、学生、后勤等常规管理规章制度不健全的，根据实际情况计分。

（七）校长配

置与校长工作

（5分）

10.校长资质合规 2

校长资质按《民办教育促进法》第二十四条“民办学校参照同级同类公办学校校长任职的条件聘任校长，年龄可以适当放宽”、

《民办高等学校办学管理若干规定》(中华人民共和国教育部令第 25号，2007 年)第一条“民办高校校长应当具备国家规定

的任职条件。具有 10 年以上从事高等教育管理经历，年龄不超过 70 岁”等规定执行。校(院)长的资质、聘任和核准符合法

- 10 -

定要求的，计满分，有一项不符合法定要求的，不计分。

11.校长依法履职，行

使校长职权
3

依据《民办教育促进法》第二十五条所规定的校长职权情况考查，分值扣完为止。1.决策机构及有关人员干涉校长依法履职

的，扣 3分；2.校长不能胜任教育教学和行政管理工作的，扣 2分；3.本学年内累计 3个月以上未正式聘任校长的，此项不

计分。

（八）建立健

全教代会、工

会制度（2分）

12.建立健全教职工

代表大会、工会制度，

并依规召开

2
根据《民办教育促进法》第二十七条规定，学校未健全教职工代表大会、工会制度的，扣 2分。若建有教职工代表大会、工

会制度，未正常开展相关活动的，扣 1 分。

四、办学条

件（17 分）

（九）办学规

模（2分）

13.全日制在校生数

达到法定规模
2

根据《普通本科学校设置暂行规定》(教发(2006) 18 号)、《高等职业学校设置(暂行)》(教发(2000) 41 号)规定：民办本

科院校在校生总规模达到 5000 人以上，民办高职高专学校规模在校生总规模达到 1500 人以上，新成立的民办高校在正式招

生的三年内在校生总规模达到 1500 人以 上、按学校办学类型规定要求，达标记满分：不达标按实际占比，取整计分，计算

公式：实际学生数/标准学生数*指标分值。

（十）生均占

地面积（3分）

14.生均占地面积达

标
3

按(普通高等学校基本办学条件指标(试行)》(教发[2004)2 号)规 定执行。生均占地面积达到规定标准，计满分：未达到规

定标准的，按实 际占比，取整计分，计算公式：生均实际值/达标值*指标分值。

（十一）生均

教学行政用房

（4分）

15.生均教学行政用

房达标
4

按《(普通高等学校基本办学条件指标(试行)>(教发(2004)2 号)规定执行。生均教学行政用房，达标计满分：低于合格标准

的，扣 1 分：低于限制招生标准的，扣 4 分。(注：含科研、实验用房。)

（十二）生均

教学仪器设备

值（4分）

16.生均教学仪器设

备值达标
4

按《普通高等学校基本办学条件指标(试行)》)(教发(2004)2 号)规定执行。生均教学仪器设备值，达标计满分；低于合格标

准的，扣 1 分：低于限制招生标准的，扣 4 分。

（十三）生均

图书（4分）
17.生均图书达标 4

按(普通高等学校基本办学条件指标(试行)》(教发[(2004)2 号)规定执行。生均图书，达标计满分：低于合格标准的，按实

际占比，取整计 分，计算公式：人均实际册数/达标值*指标分值。

五、师资队

伍（17 分）

（十四）教师

资格（3分）

18.教师具备任教资

格
3

根据《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》国发[2014]19 号提出建立“双师型”教师队伍“完善企业工程技术人员、

高技能人才到职业院校担任专兼职教师的相关政策”的情况，学校所聘任教师为教师系列的应具备教师资格证：来自企业科

研院所等非学校体系的应具备行业资格：学校新聘教师入职未满两年无教师资格证的，均可视为合格，按实际具备任教资格

的占比，取整计分，计算公式：具备任教资格教师数/总教师数*指标分值。

（十五）生师

比（4分）
19.生师比达标 4

按《普通高等学校基本办学条件指标(试行)》(教发(2004)2 号)规定执行。生师比达标，计满分：高于合格标准的，扣 1分；

高于限制招生标准的，扣 4 分。

（十六）高学

历教师

（4分）

20.具有研究生学位

教师占专任教师的比

例达标

4
按《普通高等学校基本办学条件指标(试行)》(教发(2004)2 号)规定执行。具有研究生学位教师占专任教师的比例，达标计

满分；低于合格标准的，扣 1 分；低于限制招生标准的，扣 4 分。

（十七）高职

称教师

（4分）

21.具有高级职务教

师占专任教师的比例

达标

4
按《普通高等学校基本办学条件指标(试行)》(教发(2004) 2 号)规定执行，具有高级职务教师占专任教师的比例，达标计满

分；低于合格要求的，按实际占比，取整计分，计算公式：实际占比/合格值*指标分值。

（十八）师资

培训计划（2

分）

22.制定有师资培训

计划，并落实到位
2 1.未制定有师资培训相关计划，扣 2 分；2.制定有师资培训计划，未安排专项经费，并实施的，扣 1 分。

- 11 -

六、招生及

学业证书

（7 分）

（十九）办学

许可（2分）

23.具有办学许可证，

并按办学许可
2 未获得办学许可证或办学许可证到期，仍进行办学的，扣 2 分；未按办学许可证规定组织办学的，扣 2 分。

（二十）招生

行为（3分）
24.招生合法合规 3

1.未按国家下达的计划招生，扣 1分；2.招生简章和广告实行事后备案管理，未依规备案的，扣 1分；违规招生的，扣 2分。

相关分值扣完为止。

（二十一）学

业证书发放（2

分）

25.学业证书发放合

法合规
2 未按规定标准和程序发放学业证书，扣 2 分，

七、资产与

财务管理

（14 分）

（二十二）学

校法人财产权

（3分）

26.落实学校法人财

产权，保障学校法人

财产

3

1.属于学校法人财产权范围内的财产未全部过户到学校名下，过户手续不齐全，扣 2分；2.出资人未按时、足额出资并经会

计事务所验资，存在抽逃出资现象(指举办者占用学校货币资金超过 3个月以上，且占用金额超总资产 10%以上)，扣 3 分；

3.学校未依法享有财产实际使用权，学校名下资产的出租、出借收益没有进入学校账户，被举办者占用，扣 2分。相关分值

扣完为止。

（二十三）财

务管理与教学

经费投入（11

分）

27.建立健全资产和

财务管理机构。制度，

人员配备和资质合规

3

1.未建立完善财会管理、资产管理及监督制度，扣 1分；2.未建立健全财务机构，财务人员配置、任职资格和任职条件未符

合国家要求，扣 2分；3.资产使用、财务管理、会计审核不符合规定，没有接受各方监督，扣 2 分；4.年度会计报告未经会

计事务所审计并公布审计结果，扣 1 分。

28.收支合法合规 3

1.各项收入支出存在以下违法违规行为的，扣 3分：(1)不按规定将各项收入支出纳入学校账户统一核实的；(2)学校举办者

挪用、挤占学校大额贷金(100 万元以上)超过 3个月以上的；(3)不按规定足额计提助学助困经费的；(4)不按规定使用财政

补助收入的，出现挪用、挤占、虚报，滞留、冒领财政资金行为的；(5)其他收支违规行为：不配合教育、财政、物价等部

门调查的，经检查发现问题 1 个月内拒不整改的、其余违规情形视违规的程度，扣 2分。2.取得回报和提取发展基金不符合

国家规定，扣 3分；3.收费及退学退费制度不完善，扣 2分；4.有违规提高收费标准或增加收费项目行为的，或有应退费项

目、未退费 的，1项扣 2分，扣完为止。相关分值扣完为止。

29.政府资助的专项

资金使用规范
2

1.政府资助的专项资金使用不规范，扣 1 分：

2.学校配套资金不到位，1项扣 1分，扣完为止。

30.教学经费投入有

保障
3

本科：教学经费投入较好地满足人才培养需要。其中，教学日常运行支出占经常性预算内教育事业费拨款(205 类教育拨款扣

除专项拨款)与学费收入之和的比例≥13%，或生均年教学日常运行支出≥1200 元人民币，且应随着教育事业经费的增长面逐

步增长(注 1)，高职高专：教学经费投入占学费收入的比例≥20%(注 2)，教学经费投入未达到规定要求的，扣 3 分。

八、和谐校

园建设（18

分）

（二十四）教

师待遇社会保

障（9分）

31.教职工聘任，解聘

依法依规
2 1.学校未依法依规聘任教职工，扣 1 分；2.学校未依法依规解聘教职工，扣 1 分。

32.按时发放工资 3 未按时发放教职工工资的，拖欠 1 个月扣 1 分，扣完为止。

33.依法缴纳五险一

金
4

依据《民办教育促进法》第三十一条“民办学校应当依法保障教职工的工资、福利待遇和其他合法权益，并为教职工缴纳社

会保险费”的规定，学校应为教职工缴纳五险一金，未帮助教职工购买五险一金的，缺 1 项扣 1 分，扣完为止。

（二十五）学

生资助（3分）

34.学生资助体系完

备，资助落实到位
3

1.学校学生资助体系不健全，配套措施不到位，扣 1.5 分；2.国家奖助学金发放工作流程不规范，扣 1.5 分；3.在事业收入

中不按规定计提助学助困经费的，扣 3 分；4.助学助困经费结余超过计提总额的 20%的，扣 1分。

（二十六）师

生权益保障（2

分）

35.建立有师生诉求

渠道，并且渠道畅通
2 1.学校未建立申诉渠道的，扣 1 分；2.无专人负责或对问题处理不及时的，扣 1 分。

（二十七）安

全稳定（4分）

36.安全保障制度健

全，安全措施落实到

位，未发生较大以上

安全责任事故

4
1.发生危害国家安全重大事件，重大群体性事件，较大以上安全责任事故、治安刑事案件的，此项不得分；2.安全稳定工作

的组织保障、制度设施、教育培训、日常工作等环节不规范的，1项扣 2分，扣完为止。

- 12 -

附件 2

表 1 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

一、办学方

向 与 宗 旨

（4 分）

（一）办学

方向（2分）

1.坚持社会主义

办学方向
2

查阅资料、

实地考察、

座谈

1.学校章程。 党政事务部 蒋 毅 杨麟

陈雪萍 唐文红

（二）办学

宗旨（2分）
2.办学思想端正 2

查阅资料、

实地考察、

座谈

2.办学方向和办学定位等材料。 党政事务部 蒋 毅 杨麟

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 13 -

表 2 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

二 、 党 组

织、群团组

织 建 设 和

党 组 织 政

治 核 心 作

用（10 分）

（三）党组

织 和 群 团

组 织 工 作

环境（4分）

3.具有保障党组

织、群团组织能

够正常开展活动

的工作环境

2

查阅资料、

实地考察、

座谈

1.学校机构设置和人员配备情况一览表。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

陈雪萍 唐文红

2.学校各级党组织设置及党务工作者配备

情况一览表。
党政事务部 廖 莎 梁如菡

3.学校党员活动室建设情况。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

（四）党组

织 参 与 决

策 和 监 督

（2分）

4.形成健全的党

组织参与决策和

监督的机制，明

确党组织在学校

法人治理中的地

位，保证党组织

在 重 大 事 项 决

策、监督

4

查阅资料、

实地考察、

座谈

1.学校领导班子成员姓名、职务及工作分

工。
党政事务部 廖 莎 梁如菡

2.学校董事会、党委会的议事规则。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

3.近两年学校董事会、党委会会议记录。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

4.院系党组织会议、党政联席会议议事规

则。
党政事务部 廖 莎 梁如菡

5.党组织与董事会、监事会沟通协商制度。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

6.学校党务公开和信息通报制度。 党政事务部 廖 莎 梁如菡

（五）党建

和 思 政 工

作（4分）

5.党员发展和党

员教育工作规范
2

查阅资料、

实地考察、

座谈

1.学校党委 2019 年度民主生活会材料。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

2.2019 年统计的党员名单。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

3.党组织书记和党务工作者培训情况。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

4.2019 年发展党员情况。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

5.学校各党支部“三会一课”记录本。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

6.2019 年党费收缴、使用情况。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

7.院系党组织、党支部换届情况。 党政事务部 廖 莎 刘玲娟

6.思想政治教育

和德育工作规范
2

查阅资料、

实地考察

1.学校党委专题研究意识形态工作和高校

思想政治工作的会议纪要。
党政事务部 廖 莎 包博雅

2.2019 年度学校党委与班子成员签订的

意识形态工作责任书，与二级单位党组织

签订的意识形态工作责任书。

党政事务部 廖 莎 包博雅

3.党的十八大以来学校出台的意识形态工

作管理制度文件。
党政事务部 廖 莎 包博雅

4.学校专职思想政治工作队伍配备情况，

含学校党委宣传部、学工（研工）部（处）、

团委等部门在职在编干部数，思想政治理

论课专职教师、专职辅导员、心理健康教

育专任教师的配备情况。

党政事务部

学生事务部

廖 莎

蒋远宏

包博雅

张紫晨

5.思想政治理论课教材使用情况、课程开

设情况和工作经费落实情况。

党政事务部

教学科研处

廖 莎

杨杰夫

包博雅

肖立章

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 14 -

表 3 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

三、治理机

制 与 制 度

建 设 （ 13

分）

（六）决策

和 制 度 建

设（6分）

7. 决 策 机 构 健

全，决策程序合

规

2

查阅学校

章程、决策

机构会议

纪要

1.学校章程。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

李明阳 杨树喆

2.决策机构会议纪要。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

3.决策机构的产生办法、人员构成、权限、

任期、议事规则。
党政事务部 蒋 毅 杨 麟

8.决策机构人员

构成和人员资质

符合法定要求

2

查阅资料、

实地考察、

听取汇报

1.学校近一届董事会成员名单和个人简

历。
党政事务部 蒋 毅 杨 麟

2.近一届董事会换届会议纪要。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

3.董事会中各董事职责分工文件。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

4.近 3年来历次董事会会议纪要文件。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

9.管理规章制度

健全
2

查阅资料、

实地考察

1.学校章程、行政、学生、后勤等常规管

理规章制度。
党政事务部 蒋 毅 杨 麟

2.学校教职工及工会人员信息。
党政事务部

人力资源部
蒋 毅 江丽漓

（七）校长

配 置 与 校

长工作（5

分）

10.校长资质合

规
2 查阅资料

1.校长简历。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

2.校长任命文件。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

3.董事会任免校长会议纪要。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

11.校长依法履

职，行使校长职

权

3

查阅资料、

座谈、实地

考察

1.上一年度董事会会议纪要。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

2.上一年度校长办公会会议纪要。 党政事务部 蒋 毅 杨 麟

3.上一年度校长参与学校管理工作

情况报告。
党政事务部 蒋 毅 杨 麟

（八）建立

健 全 教 代

会、工会制

度（2分）

12.建立健全教

职工代表大会、

工会制度，并依

规召开

2
查阅资料、

实地考察

1.教职工代表大会和工会会议报告。 党政事务部 廖 莎 江丽漓

2.教职工代表大会和工会会议记录

情况等有关材料。
党政事务部 廖 莎 江丽漓

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 15 -

表 4 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

四、办学条

件（17 分）

（九）办学

规模（2分）

13.全日制在校

生数达到法定规

模

2
查阅资料、

实地考察

1.学校在校生人数情况。 教学科研处 杨杰夫 肖立章

秦家荣 刘文革

2.学校上一年度高基报表数据。 合作发展处 秦丽芸 胡晓霞

3.学校在校生学籍数据。 教学科研处 杨杰夫 肖立章

（十）生均

占地面积

（3分）

14.生均占地面

积达标
3

查阅资料、

实地考察

学校产权校园占地面积，学院土地证、房

屋产权证或不动产登记证。
后勤保卫处 李久华 丁 浩

（十一）生

均 教 学 行

政用房（4

分）

15.生均教学行

政用房达标
4

查阅资料、

实地考察

学校产权校园占地面积，学院土地证、房

屋产权证或不动产登记证。
后勤保卫处 李久华 丁 浩

（十二）生

均 教 学 仪

器 设 备 值

（4分）

16.生均教学仪

器设备值达标
4

查阅资料、

实地考察

学校教学仪器设备台账，包括上一年度教

学仪器设备值购买合同等材料。
财务资产处 沈 云 宋晓飞

（十三）生

均图书（4

分）

17.生均图书达

标
4

查阅资料、

实地考察

学校纸质图书以及电子图书购买发票及清

单。
图书馆 王 忠

程风杰

黄文胤

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 16 -

表 5 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

五、师资队

伍（17 分）

（十四）教

师资格（3

分）

18.教师具备任

教资格
3

查阅资料、

实地考察

1.花名册：全校教职工花名册、专任教师

花名册、行政兼课教师花名册、外聘教师

花名册、具有研究生学位及以上教师花名

册及比例、具有高级职称教师花名册及比

例、各学科（专业）教师花名册等。

人力资源部

教学科研处

何秀梅

杨杰夫

刘 莹

肖立章

文孙勇 杨庆庆

2.教师资格审查情况：具有高校教师资格

花名册。
人力资源部 何秀梅 刘 莹

3.师德师风建设基本情况：师德师风相关

规定，教师违反师德师风问题处理情况等。

人力资源部

党政事务部

何秀梅

蒋 毅

刘 莹

章雪雯

（十五）生

师比（4分）
19.生师比达标 4

查阅资料、

实地考察

1.花名册：全校教职工花名册、专任教师

花名册、行政兼课教师花名册、外聘教师

花名册、各学科（专业）教师花名册等。

人力资源部

教学科研处

何秀梅

杨杰夫

刘 莹

肖立章

2.生师比指标情况。 教学科研处 杨杰夫 肖立章

（十六）高

学历教师

（4分）

20.具有研究生

学位教师占专任

教师的比例达标

4
查阅资料、

实地考察
具有研究生学位及以上教师花名册。

人力资源部

教学科研处

何秀梅

杨杰夫

刘 莹

肖立章

（十七）高

职称教师

（4分）

21.具有高级职

务教师占专任教

师的比例达标

4
查阅资料、

实地考察
具有高级职称教师花名册。

人力资源部

教学科研处

何秀梅

杨杰夫

刘 莹

肖立章

（十八）师

资 培 训 计

划

（2分）

22.制定有师资

培训计划，并落

实到

位

2
查阅资料、

实地考察

教师培养、培训计划情况：培养、培训计

划（制度）及经费安排情况，培训实施效

果（包括业务培训、思想政治培训 2个方

面）。

人力资源部

教学科研处

何秀梅

杨杰夫

刘 莹

肖立章

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 17 -

表 6 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

六、招生及

学业证书

（7 分）

（十九）办

学许可（2

分）

23.具有办学许

可证，并按办学

许可

2
查阅资料、

实地考察

1.学校审批设立文件。 党政事务部 蒋 毅 黎春睿

汤 靖 邓志平

2.学校办学许可证。 党政事务部 蒋 毅 黎春睿

3.学校法人登记证。 党政事务部 蒋 毅 黎春睿

4.举办者为公司提供公司营业执照。 党政事务部 蒋 毅 黎春睿

（二十）招

生行为（3

分）

24.招生合法合

规
3

查阅资料、

实地考察

1.教育厅下达上一年度招生计划文件，学

校录取人数以及报到人数情况。
学生事务部 蒋远宏

吕 茜

姚 荣

2.学校上一年度招生章程。 学生事务部 蒋远宏
吕 茜

姚 荣

3.上一年度印发的招生简章和广告材料。 学生事务部 蒋远宏
吕 茜

姚 荣

（二十一）

学业证书

发放（2分）

25.学业证书发

放合法合规
2

查阅资料、

实地考察

1.学校各级各类在校生情况报告。 教学科研处 杨杰夫 肖立章

2.在校生名册（含考生号、姓名、专业、

班级、联系方式等）。
教学科研处 杨杰夫 肖立章

3.学籍管理相关规章制度。 教学科研处 杨杰夫 肖立章

4.毕业证书管理办法（包括证书发放、补

办程序等）。
教学科研处 杨杰夫 肖立章

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 18 -

表 7 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

七、资产与

财务管理

（14 分）

（二十二）

学校法人

财产权（3

分）

26.落实学校法

人财产权，保障

学校法人财产

3
查阅资料、

实地考察

1.学院土地证、房屋产权证或不动产登记

证。
后勤保卫处 李久华 丁 浩

黄春妮 祝芸芸

2.学校设立时申请材料、论证报告、教学

仪器设备台账、教师名册、举办者财务审

计报告。

党政事务部

教学科研处

财务资产处

蒋 毅

杨杰夫

沈 云

肖立章

黎春睿

朱富珍

3.学校近 3年年审工作报告。 财务资产处 沈 云 朱富珍

4.学校内部设立的教学、行政等组织机构

情况。
党政事务部 蒋 毅 杨 麟

（二十三）

财务管理

与教学经

费投入（11

分）

27.建立健全资

产和财务管理机

构。制度，人员

配备和资质合规

3
查阅资料、

实地考察

1.财务管理制度。 财务资产处 沈 云 朱富珍

2.近二年的预算报告及决策、报备材料，

执行情况的报告材料。
财务资产处 沈 云 朱富珍

3.近二年决算报告、审计报告及公开资料。 财务资产处 沈 云 朱富珍

4.会计师事务所的资质证明文件。 财务资产处 沈 云 朱富珍

28.收支合法合

规
3

查阅收支

凭证

1.资金管理办法。 财务资产处 沈 云 朱富珍

2.“三重一大”审批管理办法，并抽样检

查重大投资、大额资金支付执行情况。

党政事务部

财务资产处

蒋 毅

沈 云

杨 麟

朱富珍

3.办学章程、协议、出资证明、土地批文

及宗地图、房屋产权证明或不动产登记证。

党政事务部

财务资产处

后勤保卫处

蒋 毅

沈 云

李久华

杨 麟

朱富珍

丁 浩

4.债权、债务明细账。 财务资产处 沈 云 李 微

5.学校收费项目清单。 财务资产处 沈 云 李 微

6.收费许可、批复或备案资料。 财务资产处 沈 云 李 微

7.收费标准公示材料。 财务资产处 沈 云 李 微

8.学校近三年的招生章程。 学生事务部 蒋远宏
吕 茜

姚 荣

9.近二年收费明细账。 财务资产处 沈 云 朱富珍

10.近二年收费结算材料。 财务资产处 沈 云 朱富珍

29.政府资助的

专项资金使用规

范

2

查阅财务

凭证、实地

考察

1.专项资金管理办法。 财务资产处 沈 云 朱富珍

2.专项资金下达文件。 财务资产处 沈 云 朱富珍

3.专项配套资金到位材料。 财务资产处 沈 云 朱富珍

4.专项资金项目明细账。 财务资产处 沈 云 朱富珍

30.教学经费投

入有保障
3

查阅财务

凭证、实地

考察

学校去年教学经费投入资金以及使用情

况。
财务资产处 沈 云 朱富珍

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 19 -

表 8 漓江学院迎接广西民办高校 2019 年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表

一级指标

（8 项）

二级指标

（27 项）

三级指标

（36 项）

指标

分值
评估方式 需提供材料清单 责任单位 责任人 材料员 A 材料员 B 责任领导 备注

八、和谐校

园建设（18

分）

（二十四）

教师待遇

社会保障

（9分）

31.教职工聘任，

解聘依法依规
2

查阅资料、

实地考察，

座谈

1.教师聘任管理基本情况：教职工引进、

招聘（聘用）、解聘的相关规定、标准条

件、程序办法，教职工签订劳动合同情况，

教职工考核评价的相关制度、国境外教师

管理情况等。

人力资源部

合作发展处

何秀梅

秦丽芸

林榆峰

周智慧

王 瑞 邓志平

32.按时发放工

资
3

查阅银行

转账纪录，

随机找教

职工核实

2.教师待遇保障情况：学校薪酬制度的相

关规定、教职工工资发放情况、教职工“五

险一金”缴纳情况、教职工奖励办法、教

职工其它福利待遇落实情况等。

人力资源部

财务资产处

何秀梅

沈 云

林榆峰

朱富珍

李 微
33.依法缴纳五

险一金
4

查阅缴费

记录，随机

找教职工

核实

（二十五）

学生资助

（3分）

34.学生资助体

系完备，资助落

实到位

3

查阅资料、

实地考察、

座谈

1.近二年助困基金计提材料及明细账。
财务资产处

学生事务部

沈 云

蒋远宏
董芳云

2.校内奖助学金评定管理办法。 学生事务部 蒋远宏 董芳云

3.近二年获奖、受助学生名单及评选和公

示材料。
学生事务部 蒋远宏 董芳云

4.近二年奖助学金发放清单，需提供加盖

银行业务专用章的银行代发清单和失败明

细表。

学生事务部

财务资产处

蒋远宏

沈 云
董芳云

（二十六）

师生权益

保障（2分）

35.建立有师生

诉求渠道，并且

渠道畅通

2
查阅资料、

实地考察
学校师生申诉制度文件。

党政事务部

学生事务部

何秀梅

蒋远宏

江丽漓

庞 菲

（二十七）

安全稳定

（4分）

36.安全保障制

度健全，安全措

施落实到位，未

发生较大以上安

全责任事故

4

查阅资料、

实地考察、

座谈、听取

汇报

1.学校突发事件应急预案，以及应急演练

方案、图片。

党政事务部

后勤保卫处

廖 莎

李久华

杨 麟

秦 鑫

2.《安全教育》课程教学计划、大纲、排

课（课表）、学分等材料。
教学科研处 杨杰夫

肖立章

3.学校定期开展安全隐患排查整治台账。
党政事务部

后勤保卫处

廖 莎

李久华

尹倩文

王彤彤

4.学校安全工作领导机构文件、治安管理

制度（门卫、宿管、巡逻防控等）、消防

安全管理制度、饮食卫生安全管理制度、

抵御渗透和防范校园传教工作机制等。

党政事务部

后勤保卫处

廖 莎

李久华

杨 麟

王彤彤

注：1.请各责任单位指定 1-2 名人员担任材料员 A，并将名单报送“材料与教学组”。

- 20 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020 年 4 月 7 日印发

	关于印发广西师范大学漓江学院迎接
	2019年度广西民办高校年检专家组实地
	检查工作方案的通知
	广西师范大学漓江学院迎接2019年度广西民办高校年检专家组实地检查工作方案
	一、明确指导思想
	二、加强组织领导
	（一）联络与接待组
	（二）宣传与会务组
	（三）材料与教学组
	（四）后勤与安全组

	三、重视扣分事项
	四、落实任务分解
	五、严格工作要求
	附件1
	广西民办高校2019年年度检查考核指标扣分要点
	附件2
	表1　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表2　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表3　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表4　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表5　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表6　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表7　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表
	表8　漓江学院迎接广西民办高校2019年年度检查考核材料搜集整理任务分解一览表